
Deliberazione della Giunta Comunale n.  54  del  09.05.2007 
 
 
  
OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO CANTIERE LAVORO L.R.  N.  55/84 

PER LAVORATORI DISOCCUPATI IN CONDIZIONE DI DISAGIO 
SOCIALE DA ATTIVARE DAL COMUNE DI PINEROLO 

 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai 
sensi dell’art.97 del T.U. n. 267/2000; 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità 
tecnica;  

- il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la responsabilità 
contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, hanno espresso parere 
favorevole; 
 
SENTITA la Relazione dell’Assessore ai Servizi Sociali FALCO Mauro;     
 
PREMESSO che la Città di Pinerolo ha intenzione di attivare un nuovo cantiere di 

lavoro per lavoratori disoccupati segnalati dai servizi socio-assistenziali e sanitari con 
decorrenza presumibile dai primi giorni del mese di settembre 2007; 

 
DATO ATTO che la normativa della Regione Piemonte disciplina l’impiego 

temporaneo da parte degli Enti Locali di lavoratori disoccupati in cantieri di lavoro al fine di 
consentire interventi eccezionali nelle situazioni occupazionali più gravi e per facilitare 
l’inserimento nel mondo produttivo; 

 
CONSIDERATO che il progetto di cantiere lavoro prevede il coinvolgimento di 

lavoratori disoccupati (segnalati dai servizi socio assistenziali e sanitari) residenti nei 
Comuni appartenenti all’area del Centro per l’Impiego di Pinerolo, con finanziamento 
parziale della Regione (50% della retribuzione) della Provincia (20% della retribuzione); 

 
DATO ATTO che vi è la possibilità di inserire presso il nostro ente un lavoratore 

segnalato dai Servizi Socio Assistenziali; 
 
CONSIDERATO che questo Comune con precedenti atti deliberativi ha aderito ai 

progetti approvati dalla Città di Pinerolo e valevoli per gli anni che vanno dal 2003 al 2006; 
 
DATO atto che l’inserimento lavorativo del soggetto in questione avverrà per n. 35 

ore settimanali, dal lunedì al venerdì, pari a 130 giornate lavorative, con una spesa a carico 
del Comune di € 2.216,50; 

 
Tutto ciò considerato; 

 
CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente 
 

 
D E L I B E R A 

 
1) DI RICHIEDERE alla Città di Pinerolo di inserire presso questo Ente un 

lavoratore in condizione di particolare disagio sociale, segnalato dai Servizi 
Socio-Assistenziali, nell’ambito del progetto del cantiere di lavoro che il 
Comune di Pinerolo approverà ai sensi della L.R. n. 55/1984; 

 
2) DI DARE ATTO: 

2.1) L’attività del suddetto lavoratore avverrà con orario settimanale di 35 ore, 
dal lunedì al venerdì, da concordare con l’interessato compatibilmente con le 
esigenze del servizio dell’Ufficio Tecnico Comunale; 
2.2) Durante detto periodo al lavoratore non potranno essere riconosciute né 
ferie né mutua, tranne concordare con il lavoratore il recupero delle ore; 
2.3) Il costo relativo alle indennità, agli oneri previdenziali ed assicurativi 
all’Irap, sarà a carico di questo Comune per l’importo complessivo di € 
2.216,50; 
2.4) Il pagamento mensile delle indennità al lavoratore sarà effettuato dalla 
Città di Pinerolo che alla fine del periodo chiederà il rimborso a questo 
Comune; 
 

3) DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Finanziario per l’impegno 
di spesa; 

 
4) DI TRASMETTERE copia della presente alla Città di Pinerolo - Settore 

Istruzione Informativo – Servizio Servizi Sociali Casa Lavoro;  
 
Inoltre    
 
Considerata l'urgenza, con separata unanime votazione 

 
DELIBERA 

 
Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del T.U. 
n.267/2000  

 
********** 

RR/ra/BA/cl 


